

भारत सरकार
कारपोरेट कार्य मंत्रालय

लोकसभा
अतारांकित प्रश्न संख्या. 2448
(सोमवार, 15 दिसंबर, 2025/24 अग्रहायण, 1947 (शक) को उत्तर के लिए)

कंपनियों का स्थानांतरण

2448. श्रीमती महुआ मोइत्रा:

क्या कारपोरेट मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) 1 जून, 2014 से 1 नवंबर, 2025 तक की अवधि के दौरान गुजरात, महाराष्ट्र, उत्तर प्रदेश और मध्य प्रदेश से अपने पंजीकृत कार्यालय अन्य राज्यों में स्थानांतरित करने वाली कंपनियों की वर्षवार/राज्यवार संख्या कितनी है;

(ख) उक्त कंपनियां किन-किन राज्यों में स्थानांतरित हुई हैं और प्रत्येक राज्य में स्थानांतरित कंपनियों की संख्या कितनी है; और

(ग) उक्त कंपनियां जो सूचीबद्ध संस्थाएं हैं उनकी संख्या कितनी है और उक्त राज्यों से मुख्यालय स्थानांतरित करने वाली सभी कंपनियों का क्षेत्रवार वितरण क्या है?

उत्तर

कारपोरेट कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री और सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय में राज्य मंत्री।

(श्री हर्ष मल्होत्रा)

(क) और (ख): 01.06.2014 से 01.11.2025 की अवधि के दौरान 5137 कंपनियों ने अपने पंजीकृत कार्यालय गुजरात, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और उत्तर प्रदेश से अन्य राज्यों में स्थानांतरित कर दिए हैं। राज्यवार विवरण क्रमशः अनुलग्नक क, ख, ग और घ में संलग्न है।

(ग): कंपनी अधिनियम, 2013 में मुख्यालय शब्द को परिभाषित नहीं किया गया है। तथापि, 152 सूचीबद्ध कंपनियों ने अपने पंजीकृत कार्यालय को गुजरात, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और उत्तर प्रदेश से अन्य राज्यों में स्थानांतरित कर दिया है और उनका क्षेत्र-वार वितरण अनुलग्नक ड में संलग्न है।

दिनांक 15.12.2025 के लिए लोकसभा अतारंकित प्रश्न संख्या 2448 के भाग (क) से (ख) के उत्तर से संदर्भित अनुलग्नक।

गुजरात से दूसरे राज्यों में स्थानांतरित होने वाली कंपनियां

वर्ष राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2014- 2015 [जून 2014 से]	2015- 2016	2016- 2017	2017- 2018	2018- 2019	2019- 2020	2020- 2021	2021- 2022	2022- 2023	2023- 2024	2024- 2025	2025- 2026 (01.11.2 025 तक)	कुल योग
आंध्र प्रदेश				1						2			3
बिहार			1			1	1						3
छत्तीसगढ़					2								2
दादरा और नगर हवेली	3		3		1	1	1						9
दमन और दीव	3	1	1	2					1				8
दिल्ली	2	4	8	9	15	7	12	7	11	12	10	7	104
गोवा			1	1	1			1		1			5
हरियाणा	2	3	2	3		5	1		4	4	1	7	32
हिमाचल प्रदेश						1		1		1		3	6
झारखंड				1	1				1				3
कर्नाटक	1	5	2	5	1	3	4	2	4	5	5	2	39
केरल		1				2						2	5
मध्य प्रदेश	6	1	4		5		3	2	3	5	4		33
महाराष्ट्र	13	51	53	51	37	33	32	27	33	38	32	20	420
मेघालय		1											1
ओडिशा	1		1									1	3
पंजाब								1		1			2
राजस्थान		1	2	6	14	4		2	5	3	1	4	42
तमिलनाडु		3		1	2	4	1		3	13	3	2	32
तेलंगाना	2	1		3	4	1	2	10	3	2	3	2	33
त्रिपुरा											1		1
उत्तर प्रदेश		1		4	1	2		3	2		1	2	16
उत्तराखंड	1		1		1							1	4
पश्चिम बंगाल		3	2	5	2	3	8	3	8	1	4	1	40
कुल	34	76	81	92	87	67	65	59	78	88	65	54	846

दिनांक 15.12.2025 के लिए लोकसभा अतारंकित प्रश्न संख्या 2448 के भाग (क) से (ख) के उत्तर से संदर्भित अनुलग्नक।

मध्य प्रदेश से दूसरे राज्यों में स्थानांतरित होने वाली कंपनियां

वर्ष राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2014- 2015 [जून 2014 से]	2015- 2016	2016- 2017	2017- 2018	2018- 2019	2019- 2020	2020- 2021	2021- 2022	2022- 2023	2023- 2024	2024- 2025	2025- 2026 (01.11.2 025 तक)	कुल योग
छत्तीसगढ़			1		1		1	1	1	2	1	2	10
दिल्ली	2	5	20	4	3	3	5	4	6	3	5	1	61
गोवा											1		1
गुजरात	8	4	4	4	2	3	5	7	1	2	2		42
हरियाणा			1		1	2	1	1		1		3	10
झारखंड								1					1
कर्नाटक			1	1		2	2	1	1	1		1	10
महाराष्ट्र	8	14	42	19	11	7	2	34	7	19	16	6	185
ओडिशा				1								1	2
पंजाब				1									1
राजस्थान		1	2	2	2	6	3	2	4	3	2	2	29
तमिलनाडु		2			1	2						1	6
तेलंगाना	1				1			1			4		7
उत्तर प्रदेश		1	1		1	2	1	1		4	1	1	13
पश्चिम बंगाल		3	1		2	2		1	1	1			11
कुल	19	30	73	32	25	29	20	54	21	36	32	18	389

दिनांक 15.12.2025 के लिए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2448 के भाग (क) से (ख) के उत्तर से संदर्भित अनुलग्नक।
महाराष्ट्र से दूसरे राज्यों में स्थानांतरित होने वाली कंपनियां

वर्ष राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2014- 2015 [जून 2014 से]	2015- 2016	2016- 2017	2017- 2018	2018- 2019	2019- 2020	2020- 2021	2021- 2022	2022- 2023	2023- 2024	2024- 2025	2025- 2026 (01.11.2 025 तक)	कुल योग
अंडमान और निकोबार					1								1
आंध्र प्रदेश			2		4	1	1	2	1	1	2	1	15
असम			2	1	1	2			1		1	1	9
बिहार			2	1								1	4
चंडीगढ़			3	1	1	1	1	1			1	4	13
छत्तीसगढ़		1	1	4	2	5	3	2	3	2	8	4	35
दादरा और नगर हवेली	1	2	3	1	6	2	2	2			2		21
दमन और दीव	1	6	9	2	3	2	1		2	3	2		31
दिल्ली	33	38	38	50	46	58	43	40	26	27	47	26	472
गोवा	2	2	5	4	1	4		2	3	2	3	2	30
गुजरात	26	55	55	53	54	99	49	57	45	66	82	39	680
हरियाणा	7	27	2	15	24	22	11	7	10	19	21	14	179
हिमाचल प्रदेश		2	1		2	3		1				1	10
जम्मू और कश्मीर				1									1
झारखंड	2	1	2		1				1	1	2		10
कर्नाटक	12	43	37	37	40	49	35	42	37	43	56	29	460
केरल		4	4	1	1	10	5	3	4	6	8	2	48
मध्य प्रदेश	8	6	10	17	16	18	12	7	7	18	25	9	153
ओडिशा		1			1	2	2				3	1	10
पुडुचेरी	1												1
पंजाब	1			3	1	7		1			5	1	19
राजस्थान	5	17	13	14	9	28	17	15	18	7	20	9	172
तमिलनाडु	4	20	25	16	17	43	17	60	15	21	24	20	282
तेलंगाना	1	18	15	5	20	17	15	26	14	18	21	17	187
उत्तर प्रदेश	4	3	8	3	7	19	14	9	14	6	18	16	121
उत्तराखंड		1	4	1	1			4		3	2		16
पश्चिम बंगाल	2	20	28	14	12	22	23	16	15	19	26	14	211
कुल	110	267	269	244	271	414	251	297	216	262	379	211	3191

दिनांक 15.12.2025 के लिए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2448 के भाग (क) से (ख) के उत्तर से संदर्भित अनुलग्नक।
उत्तर प्रदेश से दूसरे राज्यों में स्थानांतरित होने वाली कंपनियां

वर्ष राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2014- 2015 [जून 2014 से]	2015- 2016	2016- 2017	2017- 2018	2018- 2019	2019- 2020	2020- 2021	2021- 2022	2022- 2023	2023- 2024	2024- 2025	2025- 2026 (01.11.2 025 तक)	कुल योग
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह											1		1
आंध्र प्रदेश					1	1							2
असम							1						1
बिहार				1		1	2	2					6
चंडीगढ़				1			3						4
छत्तीसगढ़					5						6		11
दिल्ली	14	33	61	27	27	35	28	27	19	15	29	15	330
गोवा										1			1
गुजरात	1	4	2	1	1	3	7	6	3	3	5	2	38
हरियाणा		6	9	3	6	16	6	7	3	8	8	8	80
हिमाचल प्रदेश				1			1				1		3
झारखंड			1			1					1	1	4
कर्नाटक	1	1	3		5	5	8		2	2	2	2	31
केरल							2						2
मध्य प्रदेश			3	2		1	4		1	2	1	1	15
महाराष्ट्र	2	3	5	3	5	13	7	3	6	1	11	11	70
मणिपुर								1					1
ओडिशा			1	2		1	2			2	6		14
पंजाब				1	1		1			1		2	6
राजस्थान		1	3		1	5	1	3	5	1	3		23
तमिलनाडु					1	1		1			1	3	7
तेलंगाना				1	1	1		1	1		2		7
उत्तराखंड	1	2	2	2	1	6	5	1	1	1	2	2	26
पश्चिम बंगाल	1	1	2	2	1	4	4	3	1		5	4	28
कुल	20	51	92	47	56	94	82	55	42	37	84	51	711

उपरोक्त 4 राज्यों का कुल योग इस प्रकार है:

राज्य	2014- 2015[जून 2014 से]	2015- 2016	2016- 2017	2017- 2018	2018- 2019	2019- 2020	2020- 2021	2021- 2022	2022- 2023	2023- 2024	2024- 2025	2025- 2026 (01.11.2 025 तक)	कुल योग
गुजरात	34	76	81	92	87	67	65	59	78	88	65	54	846
मध्य प्रदेश	19	30	73	32	25	29	20	54	21	36	32	18	389
महाराष्ट्र	110	267	269	244	271	414	251	297	216	262	379	211	3191
उत्तर प्रदेश	20	51	92	47	56	94	82	55	42	37	84	51	711
कुल योग	183	424	515	415	439	604	418	465	357	423	560	334	5137

दिनांक 15.12.2025 के लिए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2448 के भाग (ग) के उत्तर से संदर्भित अनुलग्नक।

गुजरात, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और उत्तर प्रदेश से अपने पंजीकृत कार्यालय को स्थानांतरित करने वाली सभी सूचीबद्ध कंपनियों का क्षेत्रवार वितरण

क्षेत्र	गुजरात	मध्य प्रदेश	महाराष्ट्र	उत्तर प्रदेश	कुल योग
कृषि और संबद्ध कार्याकलाप			5		5
व्यापार सेवाएं	3	2	11	3	19
सामुदायिक, व्यक्तिगत और सामाजिक सेवाएं	1		14	1	16
निर्माण	1		5	5	11
बिजली, गैस और पानी कंपनियां	2		2		4
वित्त	4	1	11	2	18
बीमा			1		1
विनिर्माण (खाद्य पदार्थ)	2		3		5
विनिर्माण (मशीनरी और उपकरण)	1	2	5	2	10
विनिर्माण (धातु और रसायन, और उसके उत्पाद)	7	2	15	2	26
विनिर्माण (अन्य)			1		1
विनिर्माण (कागज और कागज उत्पाद, रिकॉर्डेड मीडिया का प्रकाशन, मुद्रण और पुनरुत्पादन)			2		2
विनिर्माण (कपड़ा)	4		5		9
विनिर्माण (लकड़ी के उत्पाद)	1				1
खनन एवं उत्खनन			1		1
रियल एस्टेट और रेंटिंग	5		1		6
व्यापार	5		8		13
परिवहन, भंडारण और संचार			3	1	4
कुल योग	36	7	93	16	152